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ANOTACE

Hurdálková T. (2021): Křemík jako ochrana při působení UV-B záření, Hradec Králové.
Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové
práce Zuzana Kovalíková. 72 s.

Tato práce je zaměřena na studium vlivu křemíku na rostliny pšenice seté [Triticum

aestivum, cv. Granny) v podmínkách abiotického stresu. Cílem práce bylo sepsat dostupné
informace o UV-B záření, jako abiotickém stresoru, který působí změny na všech úrovních
rostliny. Praktická část je zaměřena na studium křemíku, jako ochranného prvku při
působení UV-B záření na pěstované hydroponicky rostliny pšenice seté. Změny, které
nastaly po ozáření rostlin jednotnou dávkou UV-B zahrnují zvýšenou produkci reaktivních
forem kyslíku (ROS) následovanou peroxidací membránových lipidů, akumulaci
fenolických sloučenin (fenoly, flavonoidy), které zabraňují pronikání UV-B záření do
hlubších vrstev pletiv a vyšší aktivitu enzymatických antioxidantů (SOD, CAT, APX).
Přídavek křemíku do kultivačního média měl tendenci snižovat jak produkci ROS, tak
tvorbu malondialdehydu. Také se snížila produkce fenolických sloučenin. Křemík zapůsobil
na aktivitu SOD nepřímo, zvýšením jeho aktivity. Naopak, snížením oxidačního stresu
v křemíkem ošetřených rostlinách došlo ke snížení aktivity enzymů APX a CAT.
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ANNOTATION

Hurdálková T. (2021): Silicon as a protective agent under UV-B radiation, Hradec Králové.
Diploma thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Zuzana
Kovalíková. 72 p.

This diploma thesis is focused on the study of the effect of silicon supplementation on wheat
plants [[Triticum aestivum, cv. Granny) exposed to abiotic stress factor. The aim of the work
was to write a search from existing literature based on UV-B, as an abiotic stressor, which
causes changes at all levels of plant The practical part is focused on the study of silicon as a
protective element in wheat plants hydroponically grown under UV-B radiation. Irradiation
of plants with a single dose of UV-B, led to the following changes: increased production of
reactive oxygen species (ROS) resulted in the peroxidation of membrane lipids;
accumulation of phenolic compounds (phenols, flavonoids) which prevent the penetration
of UV-B radiation into the deeper layers of tissues and higher activity of enzymatic
antioxidants (SOD, CAT, APX). The supplementation of silicon successfully reduced both
ROS production and production of malondiladehyde. The production of phenolic
compounds was also reduced. Silicon indirectly affected SOD activity by increasing its
activity. On the other hand, the reduction of the oxidative stress led to the decreased activity
of APX and CAT enzymes in silicon-treated plants.
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Úvod a cíle práce
Rostliny jsou vystaveny různým faktorům prostředí, které na ně v určitém množství působí
jako stresory. Nejčastějšími stresory, které na rostliny mohou působit jsou sucho, slanost,
nízká teplota, nedostatek minerálních živin, toxicita kovů, pesticidy a UV záření z nichž
všechny mají nepříznivé účinky na růst a vývoj rostlin. Z hlediska antropogenních polutantů
je UV-B záření jedním z hlavních environmentálních činitelů, který na rostlinu působí. V
důsledku ztenčování a vyčerpání ozonové vrstvy se množství UV-B záření dopadající na
povrch země zvyšuje a kvůli své vysoké energii negativně působí na živé organismy
(Kataria 2017). Z tohoto důvodu se vědci snaží zjistit, jaký vliv má UV-B záření na rostliny a
jaké ochranné prostředky má rostlina k dispozici.

Vhledem k tomu, že jsou vyšší rostliny imobilní, nemohou tomuto environmentálnímu
stresoru uniknout, spíše naopak, světlo je pro rostliny z hlediska procesu fotosyntézy velice
důležité. Aby mohly rostliny zvládnout stres vyvolaný UV-B zářením, disponují velmi
dobrými obrannými mechanismy, které se snaží UV-B zachytit již při vstupu do rostliny a
následně zmírnit poškození pletiv a odbourat látky, které vznikly jako reakce na stres. UV-
screening je vlastnost, kterou rostliny disponují od začátku kolonizace suchozemského
prostředí. Obecně jsou za to zodpovědné fenolické sekundární metabolity, zejména
flavonoidy (Schaller et al. 2013). Kromě zvyšujícího se obsahu fenolických sloučenin byly
pozorovány i další adaptivní reakce, jako je zvýšení kapacity zachycování volných radikálů,
v důsledku skutečnosti, že UV-B záření způsobuje vznik reaktivních forem kyslíku (ROS) na
různých místech fotosyntetického a respiračního transportu elektronů a v buněčných
systémech během různých biochemických reakcí. Aby bylo poškození ROS co nejmenší,
rostliny mají enzymatické a neenzymatické antioxidační obranné systémy, které ROS
vychytávají a přeměňují na netoxické látky (Singh et al. 2017).

Nedávné výzkumy ukazují, že existuje i další způsob, jak se rostliny mohou chránit proti
biotickým a abiotickým stresorům. Bylo prokázáno, že křemík funguje jako ochranný a
obranný prvek, který rostlině pomáhá vytvořit toleranci při nadměrném stresu, jako je
sucho, vysoká koncentrace těžkých kovů, nedostatek živin, zasolení, záření, horko, mráz
nebo při vysoké koncentraci chorob a škůdců. Z tohoto důvodu je skutečně v některých
zemích využíván pro zlepšení výnosu zemědělských plodin, a to i přesto, že není zařazen
mezi základními esenciálními prvky pro růst rostlin (Pozza et al. 2015; Wang et al. 2017;
Yavas et Unay 2017; Olle 2020). Technologie, kdy dochází k umělému dodávání stabilních
forem kyseliny křemičité se nazývá SAAT (Silic Acid Agro Technology). Tato technologie
pomáhá ke zvětšení kořenového systému rostlin, prodloužení stonku, zvětšení plochy listů,
zvýšení obsahu chlorofylu v rostlině a zlepšuje příjem živin. Navíc se jedná o možnost trvale
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udržitelného pěstování plodin, jelikož jeho aplikací by mohlo docházet k redukci aplikace
pesticidů a rungicidů (Olle 2020).

Přes všechny jeho kladné funkce, které na rostlinu má, je působení křemíku v rostlině
nejasné. Obecně uznávaná hypotéza tvrdí, že křemík možná vytváří fyzikální bariéru v
buněčných stěnách rostlin a to tak, že po absorpci křemíku kořeny rostlin dochází k
apoplastickému pohybu z kořenů do listů, v mezibuněčných prostorech proběhne
polymerace křemíku a křemík se naváže na stěny epidermálních buněk listů a xylému a
dojde k vytvoření křemíkové dvojvrstvy. Tím se zabrání pronikání patogenu, i UV-B záření,
do těla rostliny. Křemík ale i pravděpodobně zvyšuje aktivitu obranných enzymů, čímž
vytváří chemickou bariéru rostliny (Pozza et al. 2015)

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na mechanismus vzájemného působení chemického
i fyzikálního způsobu obrany rostliny. První polovina diplomové práce je zaměřena na
sepsání poznatků o vlivu UV-B záření na rostliny a o křemíku jako ochranném prvku v boji
proti nadměrnému ozáření rostlin a jeho dalších benefitech v ochraně a růstu rostlin.
V praktické části jsem se zaměřila na fyziologické a biochemické změny v listech pšenice
seté [Triticum aestivum) po působení UV-B záření v čase a jaký vliv může mít přítomnost
křemíku.

9

1. Literární rešerše
1.1 UV-B záření
UV-B záření je součást UV záření, které se v elektromagnetickém spektru nachází mezi
rentgenovým zářením a viditelným světlem. UV záření je složeno ze tří typů, které dělíme
dle vlnové délky na UV-A, UV-B a UV-C (Obrázek 1). Nej kratší vlnovou délku (100-200 nm)
má UV-C záření. Ačkoliv je UV-C záření nejvíce nebezpečné pro živé organismy, nemusíme
se ho obávat, protože je kompletně pohlceno atmosférickým kyslíkem. Naopak nejdelší
vlnovou délku (320-400 nm) má UV-A záření, které není v atmosféře pohlcováno a tvoří 99
% UV záření, které dopadne na zemský povrch. Ačkoliv je považováno za bezpečné, přímý
pohled do zdroje světla nebo dlouhodobé vystavení se považují za nebezpečné. UV-B záření
se nachází mezi UV-A a UV-C. Jeho vlnová délka je od 280 do 320 nm a představuje méně

[…]

prokázal protektivní funkci křemíku u sazenic pšenice seté ozařované UV-B a to při
zkoumané koncentraci křemíku v půdě (100-400 mg SÍO2 kg - 1 ) .

Produkce fenolů a flavonoidů v listovém pletivu je velmi dobře zdokumentovaná a považuje
se za adaptivní mechanismus proti UV-B záření. Je to jedna z prvních obranných reakcí,
která snižuje pronikání UV-B záření do hlubších vrstev pletiv a zároveň plní antioxidační
funkci (Hollósy 2002; Goto et al. 2003). Vnáší studii se produkce fenolů i flavonoidů dle
předpokladu po ozáření zvýšila. Křemíkem ošetřené rostliny vykazovaly nižší obsah
fenolických látek. Ke stejnému závěru došel i Shen et al. (2010), který prováděl podobný
pokus se sazenicemi sóji, kde se obsah fenolických látek po ozáření zvýšil o více než 90%.
Oproti tomu u sazenic pěstovaných s křemíkem se obsah zvýšil pouze o 10%. Dle těchto
výsledků by UV-B screening Si vrstvou mohl být výhodou s ohledem na energetickou
náročnost biosyntézy fenolických látek. Zatím ale není jasné, zda jsou rostliny schopny
aktivně tvořit Si dvojvrstvu, nebo jde pouze o vedlejší efekt akumulace Si.
(Schaller etal. 2013).

Aktivace antioxidačního systému je druhou obrannou reakcí na zvýšené ozáření UV-B.
Tento systém se skládá z enzymatických a neenzymatických vychytávajících procesů ROS,
čímž se rostlinné buňky chrání před oxidačním poškozením (Apel et Hirt 2004). Běžnou
strategií pro studium metabolismu ROS je kvantifikovat aktivitu enzymatických složek
antioxidačního systému. Interpretace dat je však komplikovaná kvůli rozdílům v
antioxidačních odpovědích mezi druhy, genotypy stejného druhu a listy různého stáří
a/nebo vývojového stadia (Hideg et al. 2013). Přesto existuje určitá shoda. Například
Agrawal et al. (2009) ve své práci shrnul výsledky studií vlivu UV-B záření na aktivitu
enzymatického oxidačního systému SOD, CAT, APX a GSH u různých druhů rostlin. Zvýšená
aktivita těchto enzymů byla pozorována u rostlin: Triticum aestivum (4.2 nebo 10.3 kj n r 2
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d"1), Cassia auriculata (7.5 kj n r 2 nebo 15 kj n r 2 ) , Zea mays (8.35 kj m 2 d 1 ) a dalších. Dle
předpokladů se i v našem experimentu aktivita všech tří zkoumaných enzymů po ozáření
zvýšila. Vliv křemíku se na aktivitu různých enzymů však lišil. Aktivita SOD byla ve
variantách s Si stejná nebo vyšší což může naznačovat, že Si působí nepřímo zvýšením
antioxidačních enzymových aktivit a tím přispívá k vyšší míře zhášení RO S. Aktivita CAT a
APX byla u rostlin ošetřených křemíkem stejná nebo nižší než u neošetřených rostlin.
Zřejmě z důvodu nižšího stupně oxidace. Podobně v experimentu Shenetal. (2010) aplikace
Si snížila aktivitu antioxidačních enzymů a tvorbu H2O2 u sazenic sóji vystavených stresu z
UV-B záření.

Všeobecně má křemík řadu funkcí ve fyziologii rostlin. Důležitou úlohou křemíku při
snižování nepříznivých účinků stresu může být zlepšování půdních podmínek. Proto by
křemík mohl být v budoucnu používán ke zlepšení růstu rostlin a odolnosti ve stresových
podmínkách. Avšak, je potřeba mnoho dalších aplikovaných výzkumů a na více plodinách
pro hodnocení účinnosti křemíku jako ochranné látku vůči environmentálním faktorům.
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Zaver
Cílem předložené diplomové práce bylo podrobněji prozkoumat vliv křemíku na vybrané
fyziologické, stresové a metabolické aspekty nadměrného UV-B záření v hydroponicky
pěstovaných rostlinách pšenice seté (kultivar Granny). Analýzy probíhaly ve čtyřech
časových intervalech (15, 30, 60 a 120 min) po 30ti-minutovém ozáření UV-B.

Z výsledků je patrné, že UV-B jako abioticky stresor vyvolává následující změny v rostlině:

nadměrnou produkci ROS (H2O2 a 02'), které způsobují oxidaci buněčných struktur,
zvýšenou syntézu MDA - produktu peroxidace buněčných membránových lipidů,
akumulaci UV-absorbujících sekundárních metabolitů (fenoly, flavonoidy), které
snižují pronikání UV-B záření do hlubších vrstev rostliny,
zvýšenou aktivitu enzymů (CAT, SOD, APX), které fungují jako antioxidanty
redukující ROS,
časové hledisko analýz od ozáření nemělo významný vliv na akumulaci ROS nebo
aktivitu antioxidačních enzymů.

Přídavek Si do kultivačního média se pozitivně projevil u následujících parametrů:

obsah ROS byl ve většině rostlin ošetřených Si nižší nebo stejný jako v neošetřených
variantách.
obsah MDA v Si ošetřených ozářených listech byl nižší nebo stejný jako u rostlin
neošetřených Si,
obsah fenolů a flavonoidů byl u Si ošetřených variant téměř vždy nižší
aktivita SOD byla ve variantách s Si stejná nebo vyšší,
aktivita CAT a APX byla ve variantách s Si stejná nebo nižší
vedl ke zmírnění, resp. pozdějšímu nástupu oxidačního stresu a nadměrné tvorby
fenolových látek jako odpověď na nadměrné UV-B záření.

Shrnutí výsledků této diplomové práce potvrzuje tvrzení, že aplikace Si do kultivačního
média může mít pozitivní vliv na rostliny pšenice seté vystavené krátkodobému UV-B
záření.
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