Univerzita Hradec Králové
PrF U H K

Přírodovědecká fakulta
Katedra biologie

Posudek na magisterskou práci

1X1 posudek vedoucího práce
I I oponentský posudek

I | bakalářská práce
1X1 magisterská práce

Autor: Tereza Hurdálková

Název práce: Křemík jako ochrana při působení UV-B záření

Predložená diplomová práca za zaoberá problematikou vplyvu U V - B žiarenia na rastliny. O
aktuálnosti témy svedčí nielen priebežne sa zvyšujúci počet publikovaných prác základného
výskumu s podobným zameraním, ale aj dopyt po nových poznatkoch, ktoré by sa dali využiť
v pestovateľskej praxi pri čoraz viac sa meniacich environmentálnych podmienkach.
V teoretickej časti práce autorka približuje pozitívny a negatívny dopad UV-B žiarenia na
anatómiu, morfológiu a biochémiu rastlín, od celkového obrazu až po jednotlivé
makromolekuly. V ďalšej časti autorka popisuje kremík, ako možný ochranný a obranný
prvok zmierňujúci negatívny dopad abiotických a biotických stresových faktorov.
V praktickej časti sa autorka zamerala na monitorovanie fyziologických a biochemických
zmien v listoch pšenice siatej po pôsobení UV-B žiarenia v čase a preskúmanie možného
ochranného potenciálu kremíku.

Získané výsledky sú zhrnuté v prehľadných grafoch a tabuľkách a doplnené výstižným
stručným popisom. Na kapitolu nadväzuje Diskusia, v ktorej autorka porovnáva získané
výsledky s dostupnou zahraničnou literatúrou.

Autorka od začiatku preukázala vysoký záujem o danú problematiku a pri príprave textu
postupovala precízne. K experimentálnej časti pristupovala svedomito, v laboratóriu
pracovala samostatne a rýchlo si osvojila všetky potrebné metodiky, či už jednoduché
spektrofotometrické, alebo zložitejšie molekulárne. Preukázala samostatnosť pri spracovávaní
výsledkov a diskusie a to hlavne pri práci s databázami a výbere vhodných vedeckých
publikácii a ich následnom interpretovaní v texte. Práca spĺňa všetky náležitosti a odporúčam
ju k obhajobe.
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